1396-11-30  Casale, «in domibus comunis dicti loci»  AST, 1, Paesi, Monferrato
feudi, mazzo 12, n° 47

1400-04-20  Casale, «in domibus comunis cassallensis AST, I, Paesi per A e B,

iuxta loco ubi conscilia generalia fieri Casale, m. 18, n° 6, cc. 46r1-
consueverunty 45v
1401-07-03  Casale AST, 1, Paesi per A e B,
Casale, m. 18, n° 6, ¢c. 72r
1401-07-03  Casale AST, 1, Paesi per A e B,

Casale, m. 18, n° 6, ¢. 72r

2. Le spese per le fortezze di Casale

«Reperitur in libris expensarum comunis loci Casalis quamplures expensas
et reffectiones ac constructiones per ipsum comune fuisse factas in castris
Aquarolii et Rochete ipsius civitatis uti propriis et prout infra:

et primo reperitur in libro comunis presenti anni 1368 sic scriptum:

datis Uberto Simeono pro perticas 23 pro castro _ 2 libras 10 danarios;

item Henrico de Ast pro scaciolis et palis 28 _ 2 libras 5 danarios;

item et in multis alii rebus et laboribus expensus fuit pro dicto castro prout in
novem aliis partitis sequentibus _ libras denarios.

Item in dicto libro in expensis factis pro rocheta sic reperitur: infrascripti la-
bores bubulci qui duxerunt matonos et calcinam in castro:

et primo Obertus Paglimolia pro matonis XV centum _ 1 libras 16 denarios;
Anselmus Tisnaschus pro matonis XVIII centum _ 2 libras 3 denarios 3 soli-
dos;

Gullielmus Codecha cum multis sequentibus descriptis in duobus foliis _ li-
bras denarios.

Item in dicto libro in expensis ianuarii in nomine Georgii de Serra et Iacobi
Bazani sic reperitur:

expensas facte per clavarium de mense ianuarii: |

Primo datis uxore quondam Manuini de Fiduo pro canteris 4 pro bataglieriis
castri _ libras 12 denarios;

item datis Laurentio Carlevario pro assidibus 8 cum multi aliis partitis se-
quentibus in fine dicti folii _ libras denarios.

Item in dicto libro expensis factis pro rocheta sic reperitur:

item Facino de Guentio qui portavit assides ad rochetam _ libras denarios;

item Iacobo de Pomo pro uno trabe cum partitis viginti tribus sequentibus _
libras denarios.

Item reperitur in libro sapientorum facto tempore nostri viri domini Roglierii
de Alba de anno 1376.

Sic reperitur in ultimo folio infrascripta necessaria in castro magno prout in-
fra:

primo quod fiat planchetam unam penes pontem novum secundum secun-
dum deversus terram prout ordinatus est;

item quod ponantur bone clavature ubi defficiunt;

item quod firmentur scale ad custodias deversus terram;

item quod aptentur coritores circum circa palatium intus et foris ubi est necesse;

item quod ponantur mantelli super turres circum et ubi defficiunt;

item quod aptentur merli super palacium et fiant ibidem mantelli et curatorium;

item super dictum pallacium fiat baltrisca una | super portam palacii prout erant;

item quod fiat custodia una super curatorem de foris in medio ambarum terra-
rum prout ordinatum est;

item quod aptetur turris magna versus portam Aquarolii et fiat solarium dicte
turris desuper;

item quod renovetur pulvis pro schlopis;

item quod remondetur fossatum dicti castri circum circa et fiat cesia prout erat;

item quod aptetur plancheta per quam itur ab uno curratore ad alium.

Item in eodem folio et libro sic reperitur pro rocheta prout infra:

primo torcularia sint bataglierias desuper opportet refficeri quia ille que sunt,
sunt marcide;

item opportet ponere mantellum desuper circumquaque rocheta suprascripta;

item facere unum hostium super curatorem portelli parvi;

item opportet reparare pontem cum rastello deversus terram Casalis;

item opportet reaptare pontem de foris ut possit et aperire et ferrare;

item quod aptetur planchetum penes rochetam et castri;

item reperitur in libro expensarum comunis Casalis proconsulatus Antonii Gar-
landi et lacobini Pellicii tempore regiminis | nobilis viri domini Francischini de
Crivellis potestatis terre Casalis anno domini 1387 de mense februarii sic scrip-
tum:

datis Augustello Pellicio pro potu quoniam firmavit loannem Clapucium ad fa-
ciendum clavaturas castri et rochete _libras 1 denarium solidos 4;

datis Joanni Clapucio qui fecit duas clavaturas novas pro castro et rocheta _6
libras 12 denarios;

datis suprascripto Ioanni pro una clavi nova et pro reaptando clavaturas quorum
veteras eadem causa 1 libram 16 denarios;

datis suprascripto pro rubeos 1 1/2 ferri in pro factura forigiorum cabigliarum et
clavorum et annullorum de ferro eadem causa _ 18 libras denarios;

datis suprascripto Ioanni pro diebus duobus quibus superstetis ad ponendum
dictas clavaturas pontibus dicti castri et rochete _ 2 libras denarios;

item datis Augustello Pellicio pro diebus tribus quibus laboravit ad ponendum
clavaturas dicti pontibus castri et rochete 3 libras 12 denarios;

datis suprascripto pro uno laboratore qui laboravit cum ipso occasione predicta
_ libras 9 denarios;

datis suprascripto pro glixio erupto pro ponendo quosdam polios in muro roche-
te occsione predicta _ libras 5 denarios.

Item in eodem libro sic reperitur expense facte de mense martii: [

Primo datis magistro Dominico Grasso et cetera. Item datis predicto et
cetera:

item datis pro una clavatura empta a magistro Oppicio ferrario causa ponendi ad
pontem castri que debebat poni in expensis martii _ libras 18 denarios;

item datis Michalet de Gratio pro una clavatura cum clavi eadem causa 1 libram
10 denarios;

item datis pro litteris nundinarum et ceteris cum pluribus sequentibus.

Item reperitur in eodem libro sic scriptum expense facte de mense aprilis:

pro datis marangano et ceteris cum multis sequentibus;

item datis Toanni Clapucio pro una clavi quam fecit ad pontem castri Aquarolii
_ libras 18 danarios

[...]
1395

datis loanni Sonaglie qui coperuit et realtiavit pontem roche de assidibus suo
labore _ 1 libram 4 denarios;

datis predicto pro assidibus 9 que sunt sed XI positis ibidem _ 2 libras 4 da-
narios |
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Item in eodem libro sic reperitur:

datis Antonio ferrario pro rubeis 17 1/2 caviliarum ferri in peciis 48 positis
ad corriorium castri _ 2 libras 16 denarios 9 solidos.

Item in dicto libro sic reperitur:

datis magistris qui iverunt in castro ad videndum laborari in castro fiendo _
libras 4 denarios 6 solidos.

Item in eodem libro sic reperitur in folio sequenti:

datis Stephano de Silvano pro assidibus X positis ad corriorium castri _ 3
libras denarios;

Item in alio libro expensarum dicti comunis anni 1397 proconsulatus Augu-
stelli Galloni, et Emanuellis Bataglie sub die primo mensis novembris confecto
sic scriptum reperitur in primo folio:

expensarum liber de mense novembris per Antonium de Cerreto clavarium
comunis, et secundo eius folio:

item datis Dominico Ferrario pro 23 clavibus aptatis in castro et pro dicto
labore _ 3 libras 3 denarios;

item reperitur in libro expensarum comunis predicti de anno 1393 de mense
decembris sic scriptum:

item datis Ioanni Claputio unam clavaturam ad rochetam Vacharii _ libras 9
denarios.

[..]»

Raccolta di documenti riguardanti Casale, 1534, BCCas, 091/52, cc. 456r-
467r: 4561-458r1, 459v-460r, 461V

Cfr. AST, 1, Paesi, Monferrato feudi, m. 12, n° 39

3. Quattro inventari del palazzo del podesta

9 luglio 1386

«Per Laurenzium Lanziancaripam, et Franciscum Capellum proconsules Ca-
salis que res sunt comunis:

Primo in camera domini Franchini Cervelli potestatis Casalis lecteriam
unam fornitam cum banchis duabus apud lectum in dicta camera bancham
unam pro sedere.

Item in camera aput cameretam domini potestatis lecteriam unam in dicta
camera altibanchum unum,

Item in dicta camera scriveos duos, archam unam, et non sunt comunis, n° II
scriveum unum, alius erat Martini Nazare.

Item in chochina super domum presbiterorum lecteriam unam, banchos tres
fractos modici valoris.

Item in dicta chochina tabulum unum, trippos duos et mensam unam a pane.

Item super pontile aput cameram domini potestatis armarium unum cum cla-
ve et clavatura.

Item super dictum pontilem scriveum unum cum clave.

Item super lobia versus puteum banchos quatuor.

Item in camera domini iudicis lecteriam unam cum banchis duabus ad dic-
tam lecteriam in dicta camera bancham unam novam pro sedere.

Item in dicta camera studium unum, fenestram unam de tela.

Item in dicta camera scagnum unum cum copelis quatuor.

Item in camera aput cameram domini iudicis lecteriam unam cum banchis
duabus.

Item in camera que est super lobia versus puteum in qua stat unus ex mili-

tibus lecteriam unam, bancham unam et aliam bancham cum copolis quatuor
ligni. Item ibidem scagnum unum pro uno studio.

Item ibidem alium scagnum cum copolis quatuor altis. |

Item in stala equorum lecteriam unam.

Item steriam unam.

Item aliam steriam que habebat Mateus Foranis que est comunis.

Item barancias duas cum marcho uno furnito.

Item pintam unam de aramo, et mediam unam de stagno.

Item quartum unum de stagno, que est Francisci Sameri.

Item banchum unum de fero.

Item lanternas duas.

Item situlas tres.

Item cordam unam pro iusticia.

Item scanum unum pro barbaria.»

AST, 1, Paesi per A e B, Casale, m. 18, n° 6, cc. 17r-17v

6 settembre 1388

«infrascripte sunt res comuni reperte in palatio seu in domibus comunis et
consignate per Francischum Gavallum et Stephanum de Servano proconsules
comunis Casalis domino Jacobo de Servatico potestati Casalis seu cuidam eius
familiari.

Primo repertum fuit in quoquina et dicto familiari consignate fuerunt ban-
chas tres.

Item menssam unam seu madiam unam a pane.

Item archam unam a pasta.

Item scrineum unum.

Item troaziam unam ab aqua.

Item situlas duas ab aqua aurienda.

Que omnia et singula erant in quoquina dicti domini potestati et sunt.

Item consignaverunt super lobiam dicti comunis aput cameram prefati domi-
ni potestati primo credenziam unam et bancham unam.

Item in camera domini potestati antedicti catedram unam banchas duas et
lecteriam unam.

Item in camera penes cameram prefati domini potestati lecteriam unam, scri-
neum unum, bancharium unum. Item alium scrineum, fenestram unam incera-
tam.

Item super lobia versus puteum reperte sunt tabulas duas pro comedendo su-
per ipsam. Item bancham unam. Item traspodes quinque. Item troaziam unam
ab aqua. Item versus Stephanum Codecha super pontile ipsius Stephani lecte-
riam unam.

Item in camera penes cameram domini vicarii leteriam unam.

Item in camera domini vicarii lecteriam unam cum bancha una. Item ban-
chas duas novas. Item scamnum unum pro sedere. Item deschum unum. Item
scamnum unum pro studio. Item fenestram unam inceratam.

Item in camera nova aput cameram domini vicarii banchas tres ex quibus
sunt banche due aput murum cloace.

Item in camera de supra ubi coligitur pedagium generale in qua dormibat
unus ex colitaribus banchum unum. Item scamnum unum. Item alium scam-
num. Item storiam unam de panerio. Item lecteriam unam.

Item in camera que est usque heredum Angeleli de Lazigna lecteriam unam
cum banchis duabus. Item bancham unam cum quatuor copolis de ligno. Item
scamnum unum pro studio. Item rastelum unum. Item brachium unum de fero.
Item balancias duas cum marcho. Item steteriam unam. Item pinctam unam de

45

46

aramo cum media una de stagno et quartum unum de stagno. Item cordam
unam de iusticia. Item in stala equorum lecteriam unam.
Item lanternas duas cum bursis et dictis custodiarum. Item fenestra et teli.
Item banchas duas subtus palacium. Item steteriam unam que est [...]»
AST, 1, Paesi per A e B, Casale, m. 18, n° 6, ¢. 26r

4 settembre 1390

«Infrascripte sunt res comunis reperte in palatio in domibus comunis et con-
signate per Bertuliam Giasuni et Stephanum de Servano proconsules comunis
caxalensis domino Dalservolo de Bruppio potestati Caxalis seu cuidam eius fa-
miliari.

Primo in camera domini vicarii studium unum, leteriam unam magnam, ban-
cham unam, dischum unum, fenestram unam inceratam et lanternas duas.

In camera que est prope stallam leteriam unam magnam, banchas duas,
scripneum unum a pasta.

In camera eundo ad carceres leterias duas.

In camera domini militis leterias duas, banchetam unam, storiam unam de
paneto et catedra una pro buxata.

In sala super solarium armarium unum magnum, tabulum unum, paria qua-
tuor trippodum, tabulam unam, banchas duas, catedram unam pro domino po-
testate, scripneum unum spondatum et situlas duas.

In camera domini militis leteriam unam, steriam unam ferri, barantias duas,
marchos duos et brachium unum de ferro.

In cochina archam unam, dischum unum, menxam unam a pasta, bancham
unam et troazias duas.

In camera domini potestatis leteriam unam, banchos quatuor, fenestram
unam inceratam.

In camera prope cameram dicti domini potestatis leteriam unam et bancham
unam,

Item artibanchum unum in camera domini militis.

Item zeberum unum, situlam unam.

Item trabos duos in canepa.

Item pintam unam arami, media pinta et quartum de stagno. |

Infrascripte sunt res reperte in domo comunis consignate domino Petro de
Laparta de sygilo colato egregii et circumspecti legum doctoris domini Mathey
de familiis de Pisis potestatis terre Casalis per Ascherium et Stefanum de Sal-
vano proconsules comunis Casalis in edoem die XVIII aprilis.»

AST, 1, Paesi per A e B, Casale, m. 18, n° 6, cc. 29r-29v

1° febbraio 1393

«Infrascripte sunt res reperte in palatio comunis et consignate per Ber-
loffam Magnam et Anthonium Guelandini proconsules comunis Casalis do-
mino Laffreancho de Barbavariis potestati Casalis sive cuidam eius fame-
liari.

Primo in caminata prope schallas banchas duas et fenestras duas unam
inceratam.

Item in camera domini vicarii lecteriam unam cum assidibus tribus assedi-
bus

Item studium unum cum bancha una remata

Item fenestram unam inceratam.

Item rasteletum unum copertum.

Item bancham unam cum pechollis.

Item candelabrum unum de fero.

Item in camera coletralium de supra equos.

Primo lecteriam unam magnam cum bancha una.

Item banchalle unum cum duobus copertis et clavatura una sive clave.
Item studietum unum cum schano uno rematum.

Item baranzias cum marcho uno.

Item steriam unam parvam.

[tem meziam unam et quartum unum de stagno ac pintam unam de aramo.
Item rastellum unum copertum.

Item lanternas duas magnas.

Item ferrum unum de passo.

Item fenestram unam inceratam.

Item in altera camera prope coletallium lecterias duas.

Item super lobiam astam unam cum penono domini feratam.

Item astam unam cum penono comunis non feratam.

Item bancham unam.

Item trobaziam unam ab aqua.

Item credentiam unam cum armario et clavatura et fregio.

Item astam unam cum penono destructo. |

Item supra lobietum parvum banchas duas.

Item tabulas duas et tripodibus quatuor.

Item in camera domini potestatis lecteriam unam magnam cum banchis cir-

cumquaque.

Item banchalle cum duobus copertis et clavaturis.
Item caderam unam cum marchis.

Item scanum unum rematum.

Item bancham unam.

Item rasteletum unum novum copertum.

Item in guardia camera lecteriam unam.

Item tabullam unam.

Item capsas quatuor plenas de veratonibus.

Item in chochina trovaziam unam.

Item banchas duas.

Item gabiam unam a pullis.

Item discetum unum parvum.

Item lecteriam unam novam non insimul.

Item archetam unam a bucatando.

Item sittullas duas.

Item tabulletam unam.»

AST, I, Paesi per A e B, Casale, m. 18, n° 6, cc. 34r-34v
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Ambiente